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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá formami kooperace uvnitř i vně mateřských

škol. Zamýšlí se nad možnostmi obohacení řídící práce ředitelů v této oblasti.

Vychází z názorů a postojů zřizovatelů, zákonných zástupců a managementu školy,

zjišťovaných metodou dotazníkového šetření.

Práce přináší komparaci mateřských škol podle typu územního samosprávního celku,

ve smyslu jejich spolupráce s vybranými cílovými skupinami zákazníků školy.

Summary:

Concluding bachelor work deals with forms of cooperation inside and outside nursery

schools. It spares a thought for possibilities to enrich the managerial work of headmasters in

this sphere.

It issues from founders, legal guardians and school management opinion and attitude

ascertained by inquiry form method investigation.

The work brings nursery schools comparison type of local self-governing region of

work in sense of their cooperation with selected aim groups of school clients.

Klíčová slova: efektivita, kooperace, komunikace, prostředí školy, zákazník školy
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1. Úvod

Demokracie s sebou přinesla princip plurality, který se promítá i do odvětví školství.

Škola není neměnným subjektem, jde o živý organismus. Podmínkou její existence je

efektivní řízení, delegování pravomocí a odpovědností a v neposlední řadě i kooperace, tedy

nastavení komunikace uvnitř i vně organizace. Atmosféra a obsah kooperace má dopad na

postavení a celkový rozvoj školy. Všichni pracovníci školy, pedagogičtí i provozní,

ovlivňují svým každodenním kontaktem vztah a postoje zákazníků školy ke škole. Hlavní

cíle školy vycházejí z uspokojování jejich potřeb. Pro dlouhodobou spokojenost všech

zákazníků a partnerů se službami školy, ve sféře hospodářské i společenské, je důležité

navazování kontaktů a otevřená komunikace.

„Pokud by podnik nekomunikoval s okolím, nemohl by prosperovat, neměl by komu

prodávat, neměl od koho nakupovat, nemohl by s nikým spolupracovat (úřady, instituce,

široká veřejnost), nemohl by se s nikým srovnávat, neměl by zpětnou vazbu, nemohl by se

rozvíjet."1

Proto se škola začíná otevírat více veřejnosti a zejména má zájem spolupracovat

s rodiči dětí, které školu navštěvují. V interakci mezi školou, rodinou a veřejností se objevují

nové rysy. Ty jsou reakcí na celkovou proměnu společnosti. Zvyšuje se zájem o práci školy,

o změny ve školství, objevují se nové způsoby kooperace. Se zvyšující se autonomií škol

a vzrůstající konkurencí, dochází ke změnám v organizaci. Je nutná větší míra

informovanosti. Získávat nové a udržet si stávající zákazníky, zdatně obstát v konkurenci, mít

dobré vztahy se svými dodavateli či působit věrohodně na širokou veřejnost, jsou oblasti,

kterým je přikládána stále větší důležitost.

'MIKULÁŠTÍK, M. Komunikační dovednosti v praxi. Praha : Grada Publishing, a.s., 2003.

ISBN 80-247-0650-4. str. 219
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2. Cíl práce

Hlavním záměrem práce je zjištění zájmu veřejnosti, zákazníků školy, o vzájemnou

spolupráci s mateřskou školou na malé obci a ve městě.
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3. Prostředí školy

V současné době se „efektivita" skloňuje ve všech pádech a rodech. Efektivita práce

školy, efektivní vzdělávací instituce, efektivní vzdělávání, efektivní škola apod.

Efektivní = účinný.2

„Efektivnost proto zasluhuje mimořádnou pozornost, protože organizace ji potřebuje."3

Pouze škola flexibilně reagující na vzdělávací potřeby společnosti v souvislosti se

změnami prostředí je školou efektivní. Jedním z jejich hlavních atributů je spolupráce uvnitř

i vně školy.

„Efektivní školou rozumíme takovou vzdělávací instituci, ve které jednoznačně dochází

к většímu osobnímu rozvoji žáků a studentů v příznivém edukativním prostředí, v souladu se

zájmy a potřebami společnosti, a to ekonomicky efektivním způsobem."4

Ve zvyšující se konkurenci se škola orientuje na potřeby svých klientů a zákazníků.

Komunikuje se všemi svými partnery a veřejností.

Výzkumná část práce ověřuje, jakým způsobem je zajištěna zpětná vazba z vnějšího

prostředí a následně je nastíněna možnost využití těchto informací. Má-li být škola školou

otevřenou, měla by umět pravdivě, srozumitelně a hlavně pravidelně komunikovat

s jednotlivými subjekty vnějšího prostředí.

2 Slovník cizích slov. Praha : Nakladatelství Plot, 2006. ISBN 80-86523-77-2. str. 89

DRUCKER, P.F. To nej důležitější z Drucker a v jednom svazku. Praha : Management Press,

2002. ISBN 80-7261-066-X. str. 174
4 SVĚTLÍK, J. Marketingové řízení školy. Praha : ASPI, a. s., 2006. ISBN 80-7357-176-5.

s. 13
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3.1. Vlivy působící na MŠ

Stejně tak jako není možné nekomunikovat, není možné nenechat se ovlivnit radikálními

změnami společnosti. Na mateřské školy, bez rozdílů velikosti, ve městech i na obcích,

působí různé vlivy.

Podle Světlíka (2006) jsou rozděleny takto:

Vnitřní vlivy: působí uvnitř školy a jsou mnohem ovlivnitelnější než vnější.

Vnější vlivy: přicházející z mezoprostředí nebo z makroprostředí školy.

3.1.1. Mezoprostředí

Mateřská škola je, podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), od roku 2005 součástí systému

vzdělávací soustavy, tedy součástí mezoprostředí, rozděleného na vnitřní a vnější

mezoprostředí.

• Vnitřní mezoprostředí:

Jinými slovy vnitřní prostředí školy. Do tohoto kontextu patří klima a kultura školy,

organizační struktura, mezilidské vztahy, kvalita managementu a sboru, materiální prostředí.

Prostředí školy podle Kasíkové:

Interaktivní - s vazbami uvnitř systému i vně (k rodičovské i širší veřejnosti)

Integrativní - pokoušející se sjednocovat na základě jedinečnosti (přístupy, vzdělávací

obsahy, děti s handicapem do běžné populace aj.)

Interdisciplinární - zdůrazňující vztahy mezi jednotlivými oblastmi poznání

Internacionální - vyzývající к širokému kontextu uvažování o všelidských hodnotách

Interpersonální - budující poznání na sociálních vztazích, které mu napomáhají
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• Vnější mezoprostředí:

Tuto oblast tvoří společenské hodnoty, pravidla a standardy, děti, konkurence. Školy si

konkurují v získávání finančních zdrojů, lidských zdrojů (dětí, pedagogů i provozních

pracovníků). Pro rozvoj a existenci škol je důležitá pozornost a hodnocení veřejnosti.

V analýze výzkumné části práce se jsou zohledněny faktory, hrajícími roli v postavení

a propojení školy s okolím.

Dále se m patří subjekty: MŠMT jako vrcholný řídící orgán, Krajské úřady, obce,

Česká školní inspekce a jiné resortní orgány, partneři školy, rodiče, sponzoři školy, tradiční

dodavatelé, odborové orgány, různé profesní organizace, veřejnost.

Ti všichni, jako faktory mezoprostředí, ovlivňují chování školy.

3.1.2. Makroprostředí

Na vnější makroprostředí, ovlivňující základní trendy vývoje společnosti, vzdělávací

soustavy, a tím i školy, mají vliv jevy ekonomické, demografické, politické, kulturní i jiné.

Makroprostředí je tedy dynamické. Přizpůsobuje se změnám v demografické křivce,

změnám v oblasti výpočetní techniky, mění se i kulturní hodnoty lidí. Nemalý podíl na vývoji

makroprostředí mají i výsledky voleb, především komunálních. Ty mohou přinášet problémy,

nebo naopak nové příležitosti. Problematikou spolupráce se zřizovatelem se zabývá jedna

z výzkumných částí této práce. Je i neovlivnitelné. Ale školy mohou změny předvídat

a přizpůsobovat se jim.
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4. Zákazník školy

Za zákazníka školy je podle J.Světlíka považována osoba či instituce, která má

prospěch z užívání vzdělávacího procesu a rozhoduje o výběru školy.

Pojem „zákazník školy" lze vyjádřit, vzhledem к vzájemnému partnerskému vztahu a

jeho významu pro školu, takto:

• dítě - mající prospěch ze služeb, které ji škola poskytuje

• rodiče - rozhodujícím způsobem spoluvytvářejí názory a postoje dětí vůči škole

• základní škola - jako navazující článek vzdělávací soustavy


[…]


V této otázce určovali respondenti pořadí získávání informací.

otázka č. 9 - obec

počet
respondentů

• 1.pořadí

• 2.pořadí

• 3.pořadí

• 4.pořadí

• 5.pořačí

otázka č. 9 - město

počet
respondentů

flF^i m У
I

ľ L _ l
с

nabídka

• 1. pořadí

• 2.pořadí

• 3.po řadí

• 4.pořadí

• S.pořačí
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odpovědi - obec odpovědi - město

nabídka průměr pořadí nabídka průměr pořadí
nástěnky 1,42 1. nástěnky 1,73 2.
www stránky 3,21 4. www stránky 2,86 3.
školní časopis 3,18 3. školní časopis 3 4.
osobně 1,71 2. osobně 1,3 1.
od jiných rodičů 3,77 5. od jiných rodičů 3,71 5.

Pořadí, jak ho preferují rodiče obou typů územních samosprávních celků, je patrné

z výše uvedené tabulky. Nejméně informací, jak respondenti uvádějí, získávají způsobem

dotazování od jiných rodičů. Mezi zásadní formu získávání informací patří osobní rozhovor

s třídními učitelkami či sledování nástěnek a jiných vývěsních prostor v mateřské škole.

Hypotéza č. 2 se potvrdila. Rodiče v mateřských školách zřizovaných v obci

se angažují v akcích pořádaných školou nebo z vlastní iniciativy více, než rodiče ve městech.
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7.6.3. Analýza „Dotazníku pro zřizovatele"

Respondenti, kromě identifikačních údajů, vybírali jednu ze čtyř nabízených odpovědí

na šest uzavřených otázek. Dle potřeby měli možnost odpovědět i na jednu doplňující

otevřenou otázku.

Z celkového počtu 23 odpovědí reagovalo 9 zástupců města, 14 z obcí. Dotazníky

zpracovávalo 14 starostů a 9 tajemníků. A jak je to s počtem zřizovaných mateřských škol

v místě? Pouze jednu v místě zřizuje 18 odpovídajících, dvě školy jeden a tři mateřské školy

4 zřizovatelé.

otázky ano spíše
ano

spíše
ne

ne

1. Jste dostatečně informováni o aktivitách a
výsledcích MŠ?

78 25 1

2. Máte zpracovaná kritéria odměn pro ředitele
MŠ?

710 21 1 2

3. Jste zváni na akce MŠ? 57 45 2

4. Účastníte se veřejných akcí pořádaných MŠ? 27 35 42

5. Zvete osobně ředitele MS najednání rady
nebo zastupitelstva?

24 1 75 4

6. Máte problémy se spoluprací s MS? 1 4 99

Jaké?
Finančního a komunikačního charakteru

O aktivitách a výsledcích vMŠ není informován pouze jeden zřizovatel obecní

mateřské školy.

Kritéria odměn pro ředitele školy má zpracováno 87% zřizovatelů. Pouze tři obce

z celkového počtu dosud s kritérii nepracují.

Z výzkumu vyplývá, že veřejných akcí MŠ se neúčastní 14% obecních a 44%

městských zástupců.

Pokud se ředitelé účastní veřejných zasedání místních zastupitelstev nebo rady, pak je

to ve většině případů z jejich vlastního zájmu. Zřizovatelem je zváno pouze 30% z počtu

respondentů.
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otázka č. 6 - obec otázka č. 6 - město

7%
• spiše ano

• spiše ne

• ne
|ňňT|

100%

Odpověď „ne" nebo „spíše ne" se objevila téměř ve všech případech u otázky, zda

jsou problémy se spoluprací s MŠ. Pouze jeden zřizovatel obecní jednotřídní mateřské školy

má problémy v oblasti finanční, v souvislosti s rozhodovací pravomocí ředitele. Domnívám

se, příčinou může být nízký rozpočet obce nebo naopak velké ambice vedení školy. Otázkou

zůstává, zda tento názor ovlivňuje přímo existenci školy. Jinou příčinou může být, že na

malých obcích stále zřizovatelé nepochopili autonomii MŠ v kontextu právní subjektivity

organizace.

Hypotéza č. 3 byla vyvrácena. Zřizovatelé městských mateřských škol jsou, stejně

jako zřizovatelé obecních škol, o akcích školy dostatečně informováni a nemají tudíž v tomto

směru, a ze svého pohledu, problémy se spoluprací s mateřskou školou.
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8. Závěr

Bez budování pevné sítě dobrých vztahů se všemi důležitými zákazníky a partnery

školy by se žádná škola nemohla rozvíjet a posouvat vpřed. Proto je nezbytná vysoká úroveň

informovanosti veřejnosti. Jedině s pomocí a zájmem okolí může bát prospěšné pro plnění

poslání a vizí školy. A o spokojenost klientů musí škole jít především. Škola byla, je a nadále

bude iniciativním činitelem, angažujícím se ve vztahu к vnějšímu prostředí. Chce-li se

budovat efektivní partnerství, musí mít co nabídnout. Je neustále nucena hledat konkurenční

výhody.

Práce odhalila reservy v oblasti kooperace s veřejností a ostatními mateřskými

školami. Zájem o granty není zatím v povědomí všech škol. Doporučuji se touto oblastí

spolupráce a získávání finančních prostředků z jiných zdrojů více zabývat. Spolupráce se

stávajícími sponzory je v obecních mateřských školách rozšířena více. Pro rozvoj této oblasti

doporučuji určit na škole pracovníka, odpovídajícího za public relations.

Tato práce může být návodem pro vedení mateřské školy v oblasti hodnocení.

Využitím předložených otázek může management své škole definovat příležitosti a hrozby

z vnějšího prostředí. Pro oblast plánování a organizování doporučuji využít druhé části

analýzy dotazníku pro vedení školy.

Věřím, že oblasti, kterých se práce dotýká, mohou být dále a podrobněji propracovány

a stanou se podnětem pro další výzkum.
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