**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> <b>Oponent:</b>
Miroslava Vagenknechtová Mgr.Bc.Václav Havelka
<b>Název závěrečné práce:</b> Efektivní kooperace se zákazníky školy

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> počet bodů 0-5
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblastí řízení). 5
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 2
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 5
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 3
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>28</b>

### **Klady práce:**

- vhodně strukturovaná práce
- kvalitní a rozsáhlá orientace v manažerské literatuře
- efektivní a účelné využití citací z odborné literatury
- zřetelně formulované otázky výzkumu
- pečlivě zpracovaný dotazník výzkumné části
- logická výstavba celá práce

### **Nedostatky práce:**

- lehce nadbytečné pasáže citované teorie
- chybné označování "obecní školy", což ve skutečnosti znamená školu zřízenou obcí tj. i městem a nikoli automaticky "venkovskou" školu, jak jí ovšem autorka ve své práci chápe
- nízké ambice hypotéz
- diskutabilní implicita mezi zjištěním z dotazníku a autorčinými závěry
- slabý přínos praxi, či dalšímu čtenáři

### **Závěr:**

Autorka předkládá práci, která má solidně budovanou strukturu, přesně ve smyslu požadavků na bakalářskou práci. V úvodu i teoretických východiscích je správně využito pestré palety manažerské literatury. Výzkum lze hodnotit jako rozsáhlý, precízně zpracovaný, jen na škodu, zejména u výzkumu vedení školy, vidím pak jen strohé konstatování: „Městské MŠ mají větší příležitost k prezentaci než školy obecní“. Kromě chyby v terminologii (obecní-městské), vůbec z výzkumu nevidím oporu k tomuto tvrzení. I v druhé hypotéze zůstávají některé otázky dotazníku mimo cíl, přičemž jejich zpracování by mohlo být cennější, než zjištění, zda se ve městě či na vesnici více angažují rodiče pro školu.

Z práce je patrná poctivá a mravenčí činnost předkladatelky. Když však vezmu v úvahu zjištění, která práce přináší, nelze se ubránit pocitu, že odpovědi byly dobře známy již předem a nevyžadovaly podrobného zkoumání. „Městské MŠ mají větší příležitost k prezentaci než školy obecní“ a „Rodiče v MŠ v obci se angažují v akcích více než rodiče ve městech“, nelze chápat ani jako objektivní a i o jejich opodstatněnosti by se dalo s úspěchem pochybovat.

**Návrh klasifikace práce: velmi dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Pohovořte na téma možní zřizovatelé mateřských škol.
2. Kde vidíte hlavní přínos Vaší práce pro školský management?